
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Angela Fontana 

Riferimenti: Stefania Pavone, tel. 0931/447245, stefania.pavone2@istruzione.it 

                       Katia Emanuela Antonia Giardina, tel. 0931/447205, katiaemanuelaantonia.giardina@istruzione.it 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

LA DIRIGENTE 

Visto  il D.lgs. n. 297 del 16 aprile 1994; 

Visti  i DD.PP.RR. n. 81 e 89 del 20 marzo 2009; 

Visto  il D.P.R. n. 263 del 29 ottobre 2012, che istituisce i CPIA, tipologia di istituzione 

scolastica autonoma dotata di un proprio organico e di uno specifico assetto didattico 

e organizzativo; 

Visto  la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto la Nota, prot. n. 26952 del 12/04/2023, con la quale il MIM ha diramato le istruzioni 

operative delle dotazioni organiche del personale docente per l’a.s. 2023/24; 

Visto il decreto, prot. n. 20264 del 10/05/2023, con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia ha tramesso il numero di cattedre e posti attivabili per l’a.s. 2023/24, 

ossia la ripartizione dei posti della Dotazione Organica complessiva dalla quale risulta 

che alla provincia di Siracusa sono stati assegnati n. 4.842 posti comuni, n. 385 posti 

di potenziamento, n. 1.143 posti di sostegno; 

Considerato  che, fino alla concorrenza della dotazione organica complessiva assegnata a ciascuna 

provincia, sono ammesse compensazioni tra i contingenti di organico dei diversi 

ordini e gradi di istruzione;  

Esaminate  le proposte avanzate dai Dirigenti Scolastici, in ordine alla formazione delle classi in 

ciascun plesso ed indirizzo degli Istituti di scuola secondaria di II grado della Provincia 

di Siracusa, per l’anno scolastico 2023/24; 

Viste   le richieste di variazione delle classi di concorso di potenziamento assegnate alle 

singole autonomie scolastiche, coerenti con il PTOF, e tenuto conto dell’esigenza di 

salvaguardare, in ogni caso, il contingente di potenziamento assegnato per l’a.s. 

2023/24 e di non creare situazioni di soprannumerarietà e/o esubero;  

Visto                 l’organico inserito nella Piattaforma SIDI MIUR da parte delle Istituzioni scolastiche; 

mailto:stefania.pavone2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Angela Fontana 

Riferimenti: Stefania Pavone, tel. 0931/447245, stefania.pavone2@istruzione.it 

                       Katia Emanuela Antonia Giardina, tel. 0931/447205, katiaemanuelaantonia.giardina@istruzione.it 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

Visti  i dati riferibili alle sedi carcerarie e ai corsi serali trasmessi in modalità cartacea dalle 

Istituzioni scolastiche all’Ambito Territoriale e inseriti da questa amministrazione 

nella Piattaforma del SIDI; 

Considerato   che la convalida dei dati dell’Organico della scuola secondaria di II grado nella 

Piattaforma SIDI sono il risultato della verifica congiunta effettuata presso la 

dirigenza dell’Ufficio X con i dirigenti scolastici degli Istituti interessati, i quali, ove 

necessario, hanno integrato e/o rettificato in modalità cartacea i quadri orari delle 

classi e degli indirizzi richiesti trasmettendo la modifica tramite email all’ufficio X; 

Ravvisata  l’utilità di effettuare la costituzione di COE, ove possibile, tra il corso serale e le sedi 

carcerarie e il diurno di una stessa Istituzione Scolastica per consentire ai docenti in 

un’unica Scuola di svolgere le attività funzionali all’insegnamento previste dal CCNL; 

Informate le OO.SS. nel corso di specifici incontri svoltisi a norma dell’art. 3 del vigente C.C.N.L. 

del comparto scuola;  

 

DISPONE 

per l’anno scolastico 2023/24 l’organico del personale docente delle scuole di Istruzione Secondaria 

di II Grado dei posti comuni, di potenziamento e di sostegno che ne costituiscono l’organico di diritto 

dell’autonomia, ripartito nelle seguenti modalità: 

 POSTI COMUNI POSTI DI 

POTENZIAMENTO 

POSTI DI SOSTEGNO 

SECONDARIA DI 

II GRADO 

 

1.756 

 

173 

 

322 

L’organico assegnato alle singole Istituzioni Scolastiche è quello risultante al SIDI alla chiusura delle 

relative funzioni e viene riportato per le Scuole Secondarie di II Grado negli allegati di seguito 

elencati, che sono parte integrante del presente dispositivo. 

mailto:stefania.pavone2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Angela Fontana 

Riferimenti: Stefania Pavone, tel. 0931/447245, stefania.pavone2@istruzione.it 

                       Katia Emanuela Antonia Giardina, tel. 0931/447205, katiaemanuelaantonia.giardina@istruzione.it 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

Allegati: 

- Dati Organico Secondaria di II Grado; 

- Dati Organico Secondaria di II Grado potenziamento; 

- Dati Organico Sostegno Scuola Secondaria di II Grado; 

- Dati Organici Secondaria di II Grado Liceo musicale e coreutico. 

 

La Dirigente dell’Ufficio X – AT Siracusa 

      Angela Fontana 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici della Provincia di Siracusa 

Alle OO.SS. comparto scuola della Provincia – Loro Sedi 

Alla Direzione Scolastica Regionale per la Sicilia – Palermo  

Al sito web istituzionale – Amministrazione Trasparente 

mailto:stefania.pavone2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2023-05-13T17:08:00+0000
	FONTANA ANGELA


		2023-05-15T08:08:38+0200
	protocollo




